[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.11.2018 года № 702
р.п. Екатериновка

 Об утверждении  Плана  мероприятий по реализации
 Стратегии социально-экономического развития
 Екатериновском муниципального района
 Саратовской области до 2030 года

   В целях реализации положений Федерального закона Российской Федерации  от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ  «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и  распоряжением Правительства Саратовской области  от 29.12.2016г. «О плане мероприятий по реализации Стратегии социально- экономического развития Саратовской области до 2030 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План мероприятий по реализации «Стратегии социально- экономического развития Екатериновского муниципального района  Саратовской области до 2030 года» согласно приложению.
2. Структурным подразделениям администрации района при формировании и реализации муниципальных программ Екатериновского района предусматривать меры по выполнению мероприятий Плана  мероприятий.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Екатериновского
муниципального района                                                           С.Б. Зязин

                                                                           Приложение
                                                                                  к постановлению администрации Екатериновского
						    муниципального района
						    от 27 ноября 2018 года № 702
[bookmark: P34]
ПЛАН
мероприятий  по реализации стратегии  социально-экономического  развития Екатериновского муниципального района Саратовской области до 2030 года

   1. План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Екатериновского муниципального района Саратовской области до 2030 года, утвержденной решением Екатериновского районного Собрания от 23 ноября 2018 года №  207 (далее соответственно - План, Стратегия), представляет собой документ стратегического планирования, содержащий направления действий и комплекс мероприятий по реализации основных направлений Стратегии в соответствии с установленными стратегическими приоритетами социально-экономического развития Екатериновского муниципального района Саратовской области.
   2. План разработан на основе положений Стратегии.
   3. Реализация Плана осуществляется в три этапа.
I этап (2018 - 2020 годы);
II этап (2021 - 2025 годы);
III этап (2026 - 2030 годы).
  4. Выполнение Плана предусматривается посредством реализации:
   - муниципальных программ;
   - инвестиционных проектов, реализуемых на территории района;
   - участия района в государственных программах Российской Федерации и Саратовской области.
   5. Основными механизмами реализации Плана являются мероприятия муниципальных программ Екатериновского муниципального района. Для достижения целей и решения задач Стратегии и Плана в действующие муниципальные программы Екатериновского муниципального района вносятся корректировки либо разрабатываются новые муниципальные программы (подпрограммы) Екатериновского муниципального района.
   6. Финансирование мероприятий Плана осуществляется за счет средств бюджета Екатериновского муниципального района в рамках реализации муниципальных программ Екатериновского муниципального района.
   7. Управление реализацией Плана и координация действий ее исполнителей осуществляются комитетом по экономике администрации Екатериновского муниципального района.
   8. Мониторинг исполнения Плана осуществляется комитетом по экономике администрации Екатериновского муниципального района 1раз в полугодие.
   9. Исполнители мероприятий муниципальных программ Екатериновского муниципального района осуществляют текущее управление реализацией Плана и представляют в комитет по экономике администрации Екатериновского муниципального района следующую информацию:
 - о выполнении мероприятий Плана с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатах их выполнения;
 - о причинах невыполнения (несвоевременного выполнения) мероприятий;
 - о достижении показателей реализации Плана.
   Сроки предоставления информации о ходе выполнения Плана:
 - по итогам I полугодия - в срок не позднее 15 августа текущего года;
 - по итогам года - в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом.
    10. Результаты мониторинга и контроля за реализацией Плана подлежат размещению на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети Интернет, за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной, охраняемой законом тайне.
   11. Мероприятия Плана могут быть скорректированы в зависимости от степени  достижения результатов реализации программ, а также влияния факторов, оказывающих существенное влияние на уровень социально - экономического развития Екатериновского муниципального района.

План
мероприятий по реализации Стратегии социально- экономического развития Екатериновского муниципального района Саратовской области до 2030 года
	№
п/п
	Целевые показатели,
комплекс мероприятий
	Ожидаемые результаты
	2016
	2017
	2020
	2025
	2030
	Ответственные
исполнители

	1.
	Стратегический приоритет: сохранение, воспроизводство и развитие человеческого потенциала  района

	Увеличение продолжительности жизни населения, лет
	71,1
	71,5
	72,4
	73,0
	73,5

	Численность населения  среднегодовая, тыс. человек
	18675
	18342
	18342
	18342
	18342

	Коэффициент рождаемости
	8,0
	8,0
	8,2
	8,4
	8,8

	Коэффициент смертности
	14,9
	14,8
	14,4
	13,2
	12,5

	1.1.
	Стимулирование рождаемости, в первую очередь, за счет создания условий для рождения в семьях второго и последующих детей, включая вопросы обеспечения многодетных семей земельными участками, предоставляемыми для жилищного строительства

	1.1.1.
	Обеспечение предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно в рамках реализации Закона Саратовской области от30.09.2014 года № 119-ЗСО
	Доля сформированных земельных участков от общего количества подавших заявления граждан, %

95

97

100

100

100
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации района

	1.1.2
	Реализация Закона Саратовской области от 26.10.2012 года № 158 - ЗСО «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих детей»

	Предоставление меры социальной поддержки в полном объеме всем обратившимся гражданам, имеющим право на её получение

100

100

100

100

100
	ГКУ СО « УСПН Екатериновского района» (по согласованию)

	1.2.
	Обеспечение доступности общего дошкольного образования

	1.2.1.
	Развитие инфраструктуры дошкольных образовательных организаций, в том числе:
	Удельный вес детей дошкольного возраста, имеющих возможность получать услуги дошкольного образования, от общего количества детей в возрасте от 1,5 до 6,5 лет, %

47,3

56,5

60,1

64,2

68,0
	Управление образования администрации района

	1.2.2.
	Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях
	Создание к 2030 году дополнительных мест в группах
	-
	-
	15
	15
	15
	Управление образования администрации района

	1.3.
	Снижение смертности трудоспособного населения

	1.3.1
	Развитие и укрепление материально – технической базы ГУЗ СО  «Екатериновская районная больница», млн. руб.
	38,6
	22,9
	23,0
	23,5
	24,0
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.2.
	Усиление контроля за своевременным взятием на диспансерный учет пациентов с хроническими обструктивными болезнями легких и бронхиальной астмой, процентов
	81
	82
	83
	83
	84
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.3.
	Мероприятия по информированию населения о факторах риска
развития инсульта, процентов
	82
	82,5
	83
	84
	85
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.4.
	Мероприятия по информированию населения о факторах риска
развития болезней системы кровообращения, процентов
	80
	81
	82
	84
	85
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.5.
	Информирование населения по основным факторам риска возникновения злокачественных новообразований, процентов
	59
	59,5
	60
	62
	65
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.6.
	Мероприятия по информированию населения  о факторах риска развития  заболеваний органов пищеварения, по вопросам правильного питания, здорового образа жизни, пагубного влияния алкоголя и его суррогатов, процентов
	82
	82,5
	83
	84
	85
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.7.
	Увеличение охвата профилактическими  прививками  против гриппа населения района,  процентов
	35,2
	40
	40
	40
	40
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.8.
	Проведение мероприятий по снижению уровня  заболеваемости социально значимыми и представляющими опасность для окружающих заболеваниями, последовательная борьба с распространением наркотиков.
	смертность населения, человек на 1000 населения
	14
	13,9
	13,8
	13,1
	12,6
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.3.10.
	Реализация мероприятий по снижению смертности от туберкулеза среди населения района, увеличение охвата населения профилактическими осмотрами на туберкулез, процентов
	84,5
	85,0
	85,2
	85,5
	85,7
	ГУЗ СО Екатериновская РБ (по согласованию)

	1.4.
	Развитие инфраструктуры  объектов физической культуры и спорта, а также популяризации здорового образа жизни

	1.4.1
	Строительство спортивных объектов, в том числе:

	1.4.2.
	Привлечение к участию в спортивных и физкультурно-массовых мероприятиях, областных физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях большого числа жителей района различных возрастных и социально – демографических категорий
	увеличение числа жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, процентов

29,0

29,5

30,0

31,0

32,0
	Отдел общественных отношений, молодежной политики, спорта и туризма администрации района

	1.5.
	Совершенствование системы общего образования

	1.5.1.
	Совершенствование системы общего образования, направленное на обеспечение высоких образовательных достижений каждого школьника с учётом индивидуальных особенностей:
	удельный вес обучающихся общеобразовательных учреждений, которые обучаются в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, от общего количества обучающихся, процентов

73

80

95

100

100
	Управление образования администрации района

	удельный вес численности учащихся по программам  общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, от общей численности учащихся по программам  общего образования, процентов

48

51

60

65

73
	Управление образования администрации района

	Поэтапное внедрение федерального государственного образовательного стандарта общего образования (ФГОС)
	доля учащихся 5-9 классов, обучающихся по ФГОС, процентов

45

74

100

100

100
	Управление образования администрации района

	доля учащихся 10-11 классов, обучающихся по ФГОС, процентов

0

52

86

100

100
	Управление образования администрации района

	1.5.2.
	Осуществление комплекса мер, направленных на поддержку одаренных детей. Охват детей дополнительным образованием в возрасте от 5 до 17 лет
	увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, процентов

35

38

44

48

52
	Управление образования,
управление культуры и кино администрации района

	рост контингента обучающихся в детских школах искусств, процентов

5,0

7,0

10,0

15,0

20,0
	Управление культуры и кино администрации района

	1.6.
	Обеспечение развития культурной инфраструктуры и повышение ее доступности для населения

	1.6.1.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры:
- ремонт СДК
- строительство районного Дома культуры
- ремонт СДК с. Бакуры

потрачено средств, млн. руб.

0,2

-

0,3

40,0
3,0

1,0

1,0

Управление культуры и кино администрации района

	1.6.2.
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективной сферы  культуры:

	Управление культуры и кино администрации района

image1.jpeg